
                                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                 MUNICÍPIO DE VERA CRUZ - RS 

 
          
                                                  

                                                   
 
 
RESOLUÇÃO Nº 13/2016 

 
 
 

“Dispõe sobre a constituição da 
COMISSÃO INTERSETORIAL DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR - CIST”. 
 

 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Vera Cruz/RS, na reunião 

plenária do dia 06 de abril de  2016,  no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 
28 de dezembro de 1990 e pela lei municipal Lei n.º 1141, de 11 de outubro de 1993 e 
suas alterações, e 

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2016, de 10 de fevereiro de 201 do Conselho 
Municipal de Saúde 

 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º Nomear a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST de Vera 
Cruz/RS, constituída por: Cristian Wagner, titular e Iris Lenz Ziani, suplente,  
representantes do CMS; Janaina Cristina.Ludtjohann da Cunha, titular e Fabiana 
Borowsky, suplente, representante do CMS; Jaqueline Mueller, titular e Jordana Elena 
Martim, suplente, representante do órgão/gestor ligados à política de Saúde do 
Trabalhado; Airton Romeu Mueller, titular e  Luiz Henrique Dreyer, suplente, representante 
de entidades civis sem fins lucrativos organizadas no município . 

 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de 

Atos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz – RS. 
                                                                                      

 Vera Cruz, 6 de abril de 2016. 
 
 
 
 
                                                                                          __________________________ 
                                                                                                CRISTIAN WAGNER 
                                                                                          Conselheiro Presidente do CMS 
 
 
 
 


